
 

1 

V Uherském Hradišti dne 14. 2. 2025 

č.j. SŠPHZaVOŠ UH 0580/2025 

 
 

KRITÉRIA HODNOCENÍ PROFILOVÉ ZKOUŠKY 
Z CIZÍHO JAZYKA 

 
KRITÉRIA HODNOCENÍ PÍSEMNÉ PRÁCE PROFILOVÉ ZKOUŠKY Z CIZÍHO JAZYKA 

OBECNÁ STRUKTURA PÍSEMNÉ PRÁCE 

Profilová zkouška z cizího jazyka se skládá ze dvou částí, písemné a ústní. 

Hodnocení písemné práce tvoří 40 % a hodnocení ústní zkoušky 60 % celkového hodnocení 
zkušebního předmětu. 

Žák opakuje jen tu dílčí zkoušku, v níž neuspěl. 

Písemná práce z cizího jazyka se skládá ze dvou částí lišící se požadovanou délkou textu. Každá část 
obsahuje jednu úlohu, která je specifikována zadáním. Ředitel školy stanoví 1 zadání, které se žákům 
zpřístupní bezprostředně před zahájením zkoušky (viz níže). 

Zadání písemné práce obsahuje název zadání, způsob zpracování zadání, popřípadě výchozí text k 
zadání. Zadání písemné práce z konkrétního cizího jazyka je stejné pro všechny žáky školy, je v 
českém jazyce. Může být doplněno o krátký stimul (např. úryvek z dopisu, inzerát, nákres), který je 
uveden v cílovém jazyce. 

Část PP 1. část 2. část Celkem v PP 

Váha části 15 bodů 11 bodů 26 bodů 

Požadovaná délka textu min. 130 slov 70–80 slov min. 200 slov 

SLOHOVÉ ÚTVARY 
 

1. část písemné práce (min. 130 slov) 2. část písemné práce (70–80 slov) 

Korespondence (dopis, email) Korespondence (email, pozvánka, vzkaz) 

Charakteristika Popis 

Vypravování Zpráva 

Článek Oznámení 

Popis Instrukce, návod 

 

ČAS VYMEZENÝ NA TESTOVÁNÍ 

Na písemnou práci z anglického jazyka je vyhrazeno 70 minut, jejichž součástí je i čas na přečtení a 
promyšlení zadání a zápis odpovědí do záznamového archu. 

OBECNÉ POŽADAVKY NA PÍSEMNOU PRÁCI 

Požadavky na žáka vychází z jazykové úrovně B1 podle stupnice Společného evropského referenčního 
rámce pro jazyky (SERRJ). 



2 

KRITÉRIA HODNOCENÍ MATURITNÍ PÍSEMNÉ PRÁCE Z CIZÍHO JAZYKA 

Předmětem hodnocení je pouze autorský text žáka. Mezní hranice úspěšnosti pro písemnou práci je 
stanovena na 44 % z maximálního skóre, musí být napsány obě části, každá na více než 0 bodů, a 
dosaženo nejméně 12 bodů. 

V odůvodněném případě může být práce ohodnocena i 0 body, např. není-li dodrženo téma 
vyplývající ze zadání (není akceptována komunikační situace vymezená zadáním) a/nebo není-li 
dodržena požadovaná charakteristika textu a/nebo je-li text výrazně kratší, než požadovalo zadání. 

HODNOCENÍ MATURITNÍ PÍSEMNÉ PRÁCE Z CIZÍHO JAZYKA 

Žák vykoná zkoušku úspěšně, pokud je hodnocen stupněm 1 až 4 podle klasifikační stupnice (viz 
uvedená tabulka níže): 
 

Klasifikační stupnice Bodová škála 

1 výborný 26 – 23 

2 chvalitebný 22 – 19 

3 dobrý 18 – 16 

4 dostatečný 15 – 12 

5 nedostatečný 11 – 0 

 
KRITÉRIA HODNOCENÍ ÚSTNÍ ZKOUŠKY PROFILOVÉ ČÁSTI MATURITNÍ ZKOUŠKY Z 

CIZÍHO JAZYKA 

OBECNÁ STRUKTURA ÚSTNÍ ZKOUŠKY 

Ústní zkouška se skládá z otevřených úloh, samostatného ústního projevu, interakce a odborné části. 
Zadání dílčích částí je na pracovním listu uvedeno v anglickém jazyce. 
Před zahájením ústní zkoušky má každý žák vymezený čas na přípravu. Žák má možnost si během 
přípravy vypracovat poznámky a poté je při ústní zkoušce používat. Během přípravy na ústní zkoušku 
je povoleno používat slovníky a se souhlasem školy i jiné pomůcky a materiály, které žák k přípravě 
potřebuje. 
Požadavky na žáka vychází z jazykové úrovně B1 podle stupnice Společného evropského referenčního 
rámce pro jazyky (SERRJ). 

TÉMATA 

Tematické okruhy lze dělit podle různých hledisek, výčet všeobecných témat však nebude nikdy 
uzavřený. Mnohá témata se navíc mohou vztahovat k několika tematickým okruhům a vzájemně se 
mohou prolínat. Mezi všeobecná témata patří: 

• Osobní charakteristika • Rodina 

• Domov a bydlení • Každodenní život 

• Vzdělávání • Volnočasové aktivity a zábava 

• Mezilidské vztahy • Cestování a doprava 

• Zdraví a hygiena • Stravování 

• Nakupování • Práce a povolání 

• Služby • Společnost 

• Zeměpis a příroda  



3 

Mezi specifická a/nebo odborná témata patří témata, která zahrnují požadavky na znalost 
specifické/odborné slovní zásoby, nejsou vymezena. 
Specifická a/nebo odborná témata mohou být svým obsahem a svými požadavky na žáka společná všem 
oborům vzdělávání (např. reálie České republiky, informační technologie), případně určitým oborům 
vzdělávání (např. strojírenství, elektrotechnika, hotelový provoz, poskytnutí první pomoci). 
Ústní projev probíhá v jasně artikulovaném spisovném jazyce, může však obsahovat i běžně užívané 
hovorové výrazy. Vliv mateřského či jiného cizího jazyka může být postřehnutelný, nesmí však ovlivnit 
srozumitelnost ústního projevu žáka. 

FORMA A PRŮBĚH ÚSTNÍ ZKOUŠKY 

Bezprostředně před zahájením přípravy k ústní zkoušce si žák vylosuje 1 téma. U technických oborů si 
žáci dále losují 1 z deseti odborných témat pro 4. část.   
Příprava k ústní zkoušce trvá 20 minut a samotná zkouška maximálně 15 minut. Pro žáky s PUP se 
čas na přípravu prodlužuje na základě doporučení PPP. 
Ústní zkouška z cizího jazyka probíhá na základě pracovního listu. Zahajuje se stručným představením 
žáka, následují 4 hodnocené části: 
 

1) odpovědi na otázky zkoušejícího 

2) popis a srovnání obrázků 

3) samostatný mluvený projev žáka s případnými doplňujícími otázkami zkoušejícího 

4) odborná angličtina 

HODNOCENÍ ÚSTNÍ ZKOUŠKY Z CIZÍHO JAZYKA 

Hodnocení každé dílčí zkoušky profilové části maturitní zkoušky z cizího jazyka se provádí podle 
klasifikační stupnice (viz uvedená tabulka níže). Žák vykoná zkoušku úspěšně, pokud je hodnocen 
stupněm 1 až 4 uvedeným v tabulce. 
 

Klasifikační stupnice Bodová škála 

1 výborný 39 – 34 

2 chvalitebný 33 – 29 

3 dobrý 28 – 23 

4 dostatečný 22 – 18 

5 nedostatečný 17 – 0 

KRITÉRIA HODNOCENÍ ÚSTNÍ ZKOUŠKY 

Každá z obou částí je hodnocena zvlášť podle 4 základních kritérií, výsledné hodnocení písemné práce 
je součtem bodů dosažených v daných částech. 

Kritéria hodnocení pro ústní zkoušku jsou následující: 
1) Zadání/ Obsah 
2) Lexikální kompetence 
3) Gramatická kompetence 
4) Fonologická kompetence 
 
V každé části zkoušky je každé kritérium hodnoceno body na bodové škále 0–1–2–3. Maximální 
dosažitelný počet bodů za každou část zkoušky je 9 (tři kritéria po max. třech bodech). 



4 

Fonologická kompetence je hodnocena komplexně za všechny tři části body na bodové škále 0–1–2–3. 
Maximální dosažitelný počet bodů za fonologickou kompetenci jsou 3 (jedno kritérium po max. třech 
bodech). 
Za celou dílčí ústní zkoušku může proto žák získat nejvýše 39 bodů, tj. 9 bodů za každou ze 4 částí, 
a navíc až 3 body za fonologickou kompetenci (tj. 4 x 9 + 3). 
Hranice úspěšnosti pro složení ústní části maturitní zkoušky z cizího jazyka je 18 bodů. Pro školní 
rok 2024/2025 je mezní hranice úspěšnosti pro ústní zkoušku stanovena na 44 % z maximálního skóre. 

 

 

CELKOVÉ HODNOCENÍ PROFILOVÉ ČÁSTI MATURITNÍ ZKOUŠKY Z CIZÍHO JAZYKA 
 

Při celkovém hodnocení profilové zkoušky z cizího jazyka tvoří hodnocení písemné části maturitní 
zkoušky (tj. písemné práce) 40 % a hodnocení ústní části maturitní zkoušky 60 % z celkového hodnocení 
zkušebního předmětu. Výsledné hodnocení žáka se stanoví váženým průměrem známek získaných v 
jednotlivých dílčích zkouškách v poměru uvedeném výše podle následující klasifikační stupnice. 
 

Klasifikační stupnice 

1 výborný 

2 chvalitebný 

3 dobrý 

4 dostatečný 

5 nedostatečný 

 
Žák vykoná zkoušku úspěšně, pokud úspěšně vykoná všechny části dané zkoušky. 
Žák vykoná zkoušku nebo část zkoušky úspěšně, pokud je hodnocen stupněm 1 až 4. 
V případě, že žák některou část zkoušky nevykonal úspěšně, nemusí opakovat celou maturitní 
zkoušku z cizího jazyka, ale opakuje jen tu dílčí zkoušku, kterou nevykonal úspěšně. 
 
 
Vypracoval: Mgr. Michal Tanner, předseda PKCJ 
Projednáno dne 10.02.2025 
Dokument byl schválen ředitelem školy. 
 
 
V Uherském Hradišti dne 14. 2. 2025  
 
 
 
 
 
 
 
 
Ing. Jaroslav Zatloukal 
ředitel školy 


		2025-02-14T08:13:03+0100
	Ing. Jaroslav Zatloukal




